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09-07-2018 

Hermed fremlægger jeg spørgsmål til Naalakkersuisut ifølge § 37, stk 1 I Inatsisartuts forretningsorden. 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

Har Naalakkersuisut planer om at føre samtaler igen med ”Alcoa” vedrørende planer og etablering af en 

vandkraftværk på landområdet omkring Kangerlussuaq ved Tasersiaq søen og aluminiumssmelter på 

Maniitsoq øen? 

(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut) 

 

Begrundelse: 

Den største sø i vort land, Tasersiaq, der i løbet af 1000 år gennemstrømmet floder, har potentiale til at 

producere vedvarende energi af enorme mængder, da man har mulighed til at anlægge vandkraftværk på 

området, udover de søer der findes ved bunden af Nuuk fjorden. 

Med hensyn til den planlagte anlæggelse af aluminiumssmelter på Maniitsoq øens nordlige side, som skulle 

være den største udenlandske finansiering på 15 mia. kr., er stoppet midlertidigt.  

Selvom planen støttes af flertallet af befolkningen, så blev planen sat i bero da man, efter min mening, 

arbejde for langsomt fra politisk side vedrørende storskalalovgivningen i vort land. 

Man har regnet med, at der vil blive oprettet 3-5 tusind arbejdspladser under planlægningen og 

anlæggelsen af projektet, og man vil have skabt 70-100 varige arbejdspladser om året efter smelteværket 

er færdigbygget og derved kunne man ellers skabe indtægtskilder til mange borgere. Udover største 

indtægter fra fiskeriet og råstofområdet, så skulle sproget grønlandsk ellers bruges som det primære sprog, 

på disse arbejdspladser. 

Derfor har vi behov for, at vi fra Inatsisartut arbejder for, at der etableres varige arbejdspladser og 

indtægtskilder, ved at bruge varige og grønne energikilder samt bruge udenlandsk finansiering til at 

realisere disse projekter, dette kan vi gøre med omhu og til gavn for vores efterkommere, derfor lad os 

samarbejde omkring dette arbejde. 

 

Jeg håber at modtage svar til min spørgsmål, i løbet af 10 arbejdsdage.  

 


